

公司代码：601231

公司简称：环旭电子

环旭电子股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	环旭电子	601231	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	刘丹阳	王沛
电话	021-58968418	021-58968418
传真	021-58968415	021-58968415
电子信箱	Public@usish.com	Public@usish.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末 比上年度末 增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	12,612,422,069.15	14,472,761,023.73	13,031,434,863.11	-12.85
归属于上市公司股东的净资产	6,930,220,312.46	6,993,030,138.49	6,809,000,813.63	-0.90
	本报告期 (1-6月)	上年同期		本报告期比 上年同期增 减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	792,111,391.87	-628,079,763.84	-476,189,748.15	226.12
营业收入	9,926,007,342.08	12,392,311,988.25	9,585,256,616.34	-19.90

归属于上市公司股东的净利润	264,756,294.64	289,824,304.53	237,190,237.51	-8.65
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	250,280,835.29	185,550,410.60	176,602,619.20	34.89
加权平均净资产收益率(%)	3.79	4.39	3.65	减少0.6个百分点
基本每股收益(元/股)	0.12	0.13	0.11	-7.69
稀释每股收益(元/股)	不适用	不适用	不适用	

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				31,749		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
环诚科技有限公司	境外法人	77.38	1,683,749,126	0	无	
中国证券金融股份有限公司	未知	2.94	63,916,964	0	未知	
安徽省铁路建设投资基金有限公司	未知	1.42	31,000,000	0	未知	
前海人寿保险股份有限公司-自有资金华泰组合	未知	1.21	26,384,454	0	未知	
日月光半导体(上海)有限公司	境内非国有法人	0.83	18,098,476	0	无	
安徽省投资集团控股有限公司	未知	0.72	15,679,082	0	未知	
天弘基金-民生银行-天弘基金定增46号资产管理计划	未知	0.72	15,669,326	0	未知	
申万宏源证券有限公司	未知	0.72	15,657,589	0	未知	
广发乾和投资有限公司	未知	0.64	13,883,330	0	未知	
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	0.59	12,736,500	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	张虔生先生和张洪本先生是本公司的实际控制人，其为兄弟关系，张氏兄弟通过间接持股控制本公司股东环诚科技					

和日月光半导体(上海)有限公司,从而最终实际控制本公司,公司不了解其余股东之间是否存在关联关系及一致行动的情况。

三 管理层讨论与分析

公司 2016 年上半年度营业收入主要受行业淡季影响,营业收入减少,实现营业收入 9,926,007,342.08 元,较去年同期 12,392,311,988.25 元(同一控制下合并追溯调整后),减少 2,466,304,646.17 元,同比减少 19.90%,主要因为 2015 年上半年延续前一年度销售旺季的影响及客户新产品上市产生的贡献,使得去年同期的营业收入较高。

2016 年上半年也因为行业淡季的影响,公司 2016 年上半年实现归属于上市公司股东的净利润 264,756,294.64 元,较去年同期 289,824,304.53 元(同一控制下合并追溯调整后)同比下降 8.65%。

第二季营业收入同比虽有下降,但在毛利提升的贡献下,使得获利较第一季已经有所改善,公司第二季实现归属于上市公司股东的净利润 180,371,416.30 元,环比增加 113.75%,同比增长 36.35%(同一控制下合并追溯调整后)。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	9,926,007,342.08	12,392,311,988.25	-19.90%
营业成本	8,931,812,250.12	11,457,333,018.72	-22.04%
销售费用	107,886,206.56	121,223,262.53	-11.00%
管理费用	601,551,428.04	601,946,921.53	-0.07%
财务费用	(10,087,381.03)	5,796,334.61	-274.03%
经营活动产生的现金流量净额	792,111,391.87	(628,079,763.84)	226.12%
投资活动产生的现金流量净额	(331,288,665.12)	(487,629,634.48)	32.06%
筹资活动产生的现金流量净额	(835,192,365.87)	951,705,557.26	-187.76%
研发支出	373,756,196.06	396,937,063.00	-5.84%

财务费用变动原因说明:主要系本期汇率波动,致兑换利益增加所致

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期购建固定资产支付金额较少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期向银行借还款金额变动所致。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

- 财务费用较上年同期减少 1,588.37 万元,下降 274.03%,主要因为本期汇率波动,致兑换利益增加所致。
- 资产减值损失主要为公司按照会计政策计提的减值损失,较上年同期增加 5,087.84 万元,增

长 89.46%。2015 年上半年因 2014 年期末公司计提的减值损失，由于后续出货于 2015Q1 大幅转回所致。

- c、公允价值变动收益较上年同期减少 314.42 万元，下降 317.19%，主要系本期美金持续升值，致未到期远期外汇交易评价损失增加所致。
- d、投资收益较上年同期减少 4,613.40 万元，下降 82.53%，主要系本期减少投资理财产品，致理财收益减少所致。
- e、营业外收入较上年同期增加 666.08 万元，增长 45.29%，主要本期政府补助收入及逾期两年转其他收入增加所致。
- f、营业外支出较上年同期增加 213.53 万元，增长 222.94%，主要为非流动资产处置损失增加所致。
- g、所得税费用较上年同期增加 1,764.20 万元，增长 56.65%，主要系上期金桥厂亏损较大，产生较大递延所得税资产所致。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

公司于 2016 年 3 月 24 日召开的第三届董事会第十二次会议审议通过了《关于拟发行中期票据的议案》、《关于公司符合公开发行公司债券条件的议案》、《关于公司公开发行公司债券的议案》、《关于提请股东大会授权董事会或董事会获授权人士全权办理本次发行公司债券相关事宜的议案》，并经 2016 年 4 月 19 日召开的 2015 年度股东大会审议通过。

(3) 经营计划进展说明

整体而言，2016 市场景气趋于保守，上半年又为电子产品销售的传统淡季，上半年度营业收入环比、同比均较 2015 年所下滑。预计 2016 年下半年由于新产品上市，将使公司的营收在下半年将呈现增长态势，但最终营收变化将取决于终端产品的销售状况。

考虑 2016 年大环境的景气情况趋于保守，公司 2016 年将以稳增长调结构为主要策略。营业收入方面由于去年成长较高，预计今年营业收入的变化将减缓，公司 2016 年将着重于产品组合及获利结构的调整，慎用公司资源的投入，目标在提高产能利用率，持续争取技术开发收入及较好的交易条件，调整并拓展新的产品发展领域。获利水平将在公司持续强化生产效率及加强费用控管的努力下，目标使公司全年整体能维持的正常获利水平。

未来公司将继续强化竞争优势，透过丰富而平衡的产品策略拓展营业收入，努力扩展微小化产品及整合产品的应用市场，并善用外延式的扩张能够使公司的营业收入规模维持一定的成长动能。有关微小化产品的营业收入变化还是会与终端产品的销售状况息息相关，随着电子产品微型化及整合化的趋势，在获取合理利润及维持技术领先的前提下，我们希望参与更多样的微小化产品及整体解决方案。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
通讯类产品	4,821,213,483.67	4,761,979,408.19	1.23%	-11.83%	-11.23%	减少0.67个百分点
消费电子类产品	1,647,534,830.97	1,528,750,478.54	7.21%	-43.06%	-47.42%	增加7.69个百分点
电脑类产品	1,544,304,421.65	1,252,812,651.99	18.88%	6.72%	2.63%	增加3.24个百分点
存储类产品	351,949,065.96	248,814,864.75	29.30%	-6.96%	-16.05%	增加7.65个百分点
工业类产品	731,911,017.94	537,159,381.02	26.61%	-42.75%	-47.69%	增加6.92个百分点
汽车电子类	705,139,537.28	585,841,224.08	16.92%	3.60%	2.50%	增加0.90个百分点
其他	114,331,723.33	16,395,267.43	85.66%	-51.39%	-76.60%	增加15.46个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

2016 年上半年度较 2015 年同期电脑及汽车电子类产品营收有所增加；

通讯类产品及消费电子类产品由于进入销售淡季及新产品推出的时间的不同使 2016 年上半年度营收下降较大。

工业类产品营收下降由于尚处于客户的产品更新换代的阶段所致。

2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
中国大陆地区	1,200,360,248.92	12.07%
中国大陆地区之外	8,716,023,831.89	-22.94%

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

与上年度财务报告相比，公司无重大会计政策、重大会计估计及核算方法的变更。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

报告期内公司未发生重大会计差错更正需追溯重述。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

2016年2月18日，由间接控股的台湾全资子公司环鸿科技股份有限公司（以下简称“环鸿科技”）出资新台币79,206万元（约合人民币15,596万元），完成购买环隆电气股份有限公司（以下简称“环隆电气”）股权的第一次交割，第一次交割完成后，公司持有环隆电气已发行股权的99.0075%。2016年5月30日，由环鸿科技出资新台币4,440元（约合人民币896元），完成购买环隆电气股权的第二次交割，第二次交割完成后，公司持有环隆电气已发行股权的99.008%。本次交易系同一控制下企业合并。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

公司2016年半年度报告未经审计。